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Den 30. april 2018 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 584 (MOF alm. del) stillet 3. april 2018 efter 

ønske fra Pia Adelsteen (DF). 

Spørgsmål nr. 584 

”Kan ministeren oplyse, hvor meget det skønsmæssigt koster årligt at gennemføre, 

beregne eller behandle ønsker om fredning foranlediget af Danmarks 

Naturfredningsforening?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Danmarks Naturfredningsforening kan rejse fredninger sammen med en eller flere af de andre parter. 

I opgørelsen nedenfor har Miljøstyrelsen kun medtaget de sager, Danmarks Naturfredningsforening 

har rejst alene. 

 

Miljøstyrelsen har gennemgået årene 2014-2017 og har med de usikkerheder, der fremgår af det 

følgende, skønnet omkostningerne i nedenstående tabel. 

 

Fredningserstatninger er medtaget i det år, fredningen er endeligt afsluttet i enten fredningsnævnet 

eller Miljø- og Fødevareklagenævnet, uanset at selve udbetalingen i nogle tilfælde sker i det 

efterfølgende regnskabsår.  

 

Godtgørelse til lodsejere for sagkyndig bistand i forbindelse med sagens behandling ved 

fredningsnævnet, Miljø- og Fødevareklagenævnet og Taksationskommissionen er medtaget i det år 

godtgørelserne er udbetalt. 

 

Fredningsnævnenes formænd og suppleanter modtager honorarer efter medgået tid på de sager, 

fredningsnævnet behandler. Til brug for udbetaling af honorarer anvendes indberetningsskemaer, 

hvor tidsforbrug vedrørende verserende sager opgøres. Miljøstyrelsen har gennemgået 

indberetningsskemaerne for de seneste fire år, og tidsforbrug for behandling af sager rejst af 

Danmarks Naturfredningsforening er så vidt muligt opgjort. Sekretærerne tilknyttet 

fredningsnævnene opgør ikke tidsforbrug på enkeltsager, hvorfor deres tidsforbrug er skønnet med 

samme andel af det samlede tidsforbrug som formandens andel af det samlede tidsforbrug. 

 

Taksationskommissionens honorarer indberettes ligeledes på baggrund af indberetningsskemaer.  

Taksationskommissionens indberetningsskemaer er gennemgået med henblik på at uddrage de sager 

og tilknyttede honorarer for fredningssager, der er rejst af Danmarks Naturfredningsforening. 
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Honorarer for både fredningsnævnene og Taksationskommissionen er opgjort uden tillæg af 

feriepenge. 

 

Øvrige udgifter til fredningsnævnene og Taksationskommissionen vedrører fx udgifter i forbindelse 

med afholdelse af de offentlige møder, fredningsnævnene afholder, og de møder 

Taksationskommissionen indkalder til. Desuden udbetales kørselsgodtgørelse i forbindelse med kørsel 

til møder og besigtigelser. I 2014 og 2015 var der desuden udgifter til annoncering af fredningsforslag 

og afgjorte fredninger. Efter 2015 sker annoncering digitalt, og der er herefter minimale udgifter til 

digital annoncering i Statstidende. Udgifterne til ’øvrig drift’ knyttet til de sager, Danmarks 

Naturfredningsforening alene rejser, er skønnet til ca. 100.000 kr. pr år. 

 

Miljøstyrelsen opgør ikke tidsforbrug på sagsniveau, men styrelsen skønner, at der på årsbasis 

anvendes ca. 1 årsværk på styrelsens opgaver knyttet til verserende fredningssager.  I perioden 2012-

2017 er der rejst 48 nye fredningssager. Heraf har Danmarks Naturfredningsforening rejst de 27 alene, 

hvilket svarer til 56 %. Miljøstyrelsens omkostninger til behandling af disse sager er herefter opgjort 

som 56 % af et bruttoårsværk for alle årene. Miljøstyrelsen har opgjort Danmarks 

Naturfredningsforenings andel af rejste sager fra 2012 (og ikke 2014), da fredningssager typisk 

verserer over en længere årrække. 

 

År Omkostninger, mio. kr.* 

Frednings-

erstatning og 

godtgørelser til 

lodsejere for 

sagkyndig bistand 

Frednings-

nævn 

honorarer 

Taksations-

kommissionen 

honorarer 

Frednings-

nævn og 

Taksations-

kommissionen 

øvrige udgifter 

Miljø-

styrelsen 

I alt 

2014 1,02 0,24 0,03 0,10 0,45 1,84 

2015 0,05 0,28 0,03 0,10 0,45 0,91 

2016 7,42** 0,19 0,02 0,10 0,45 8,18 

2017 0,14 0,43 0,03 0,10 0,45 1,15 

*Tallene i tabellen er forbundet med betydelig usikkerhed. 

** Grunden til, at der blev udbetalt et større beløb til erstatning i 2016, er, at der i dette år blev 

afsluttet flere fredningssager end normalt.  

 

 

Opgørelsen indeholder ikke oplysninger om udgifter til diæter, erstatning for dokumenteret tabt 

arbejdsfortjeneste, befordringsgodtgørelse m.v. for de kommunalbestyrelsesudpegede og de 

ministerudpegede medlemmer af fredningsnævnene. Udgifterne hertil afholdes af den eller de 

kommuner, fredningssagen angår, og afholdes efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. 

 

Opgørelsen indeholder ikke oplysninger fra Miljø- og Fødevareklagenævnet (tidligere Natur- og 

Miljøklagenævnet) om dets udgifter til behandling af sager rejst af Danmarks 

Naturfredningsforening.” 
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